*Josephus II
operi Bollandi-
ano*

A 60 Interea Mariæ Teresiæ imperatrici, de re Bollandiana optime merita, hæres successerat filius Josephus II. Hic jam ab ipso regni exordio varias tum in Ecclesia tum in Civitate moliebatur immutations, quæ satis præsagiebant eumdem favorem qui olim rei Hagiographicæ non esse impendendum. Hinc incepere multiplices creari molestia, quarum, ut sperabatur, pertæsi socii commissam provinciam sponte sua desererent: unde id quoque emerget ab emolumenti, ut, quod invidiosum esse videbatur in operis interruptione, id totum in ipsos Hagiographos refundetur. Initio itaque exagitabatur scriptorum tarditas, quasi unice intenderent nectendis moris, finem totius operis prorogare in longius tempus, et istiusmodi artibus pactas a principe pecunias sine termino percipere (a). Facile certe fuissest hujusmodi accusationi respondere, nihil enim lucri accrescebat Hagiographi e prorogatione operis, quum statutum fuissest, ut, absoluto quoque opere, ad vitæ tempus fruerentur assignata pensione: imo insulsum plane videbatur finiendi operis et laudem et lucrum relinquere hominibus adventitiis et incognitis, quæ duo, ut dicebatur, nullo negotio sibi præcipere potuerint antiquiores Hagiographi.

molestias

C 61 Quæ tamen facile poterat discuti, suspicio altiores paulatim radices egit, ut imperator dein non solum tarditatem Hagiographorum acerbius incusaverit, sed conceptis etiam verbis jusserit, ut annis singulis singula volumina ederentur, atque intra decennium universum opus completionem reciperet suam (b). Hisce mandatis reposuerunt Hagiographi excusandam esse tarditatem, si nihil a quadriennio publici juris fecerint, tum ob sociorum paucitatem et affectam valetudinem, tum maxime ob translatam, suppressa Societate Jesu, bibliothecam, in qua ordinanda anno integro toti distenti fuerant. Cæterum allaborantibus quaternis sociis semper necessarium fuit triennium, ut tommum aliquem prelo pararent, timendumque esse ne e deproferato labore decresceret fama, quam *Acta Sanctorum* per totam Europam obtinuerant. Nihilominus ut Cæsari obsequentes sese probarent, spondebant omni biennio volumen edituros (c). Attamen haec responsio calumniam non depulit, sed Cæsarei ministri porro insistebant, ut opus, quam posset maxime acceleraretur: simulque præscribatur, ut deinceps deficienti socio Hagiographo alius non substitueretur, e quo mandato facile prævideri poterat, rem Bollandianam propere interitaram (d). Res etiam minutiores accuratissime non raro indicant animi effectum: omittendum itaque non judicamus, quod Cæsarei ministri recusasse pro quinto volumine Octobris effigiem archiducis Francisci (postea imperatoris), causam sumptibus Hagiographorum pingendam sculpendumque esse, si quidem omne lucrum e dividendis tomis perciperent (e). Olim scilicet Maria Teresia suis sumptibus jusserat sculpi effigiem archiducis Maximiliani, cuius nomini volumen quar-